naculi exemplar ostensum, aut aliquid de eo præ-
ceptum esset, responsum de aurea urna⁷⁷ dedit,
cum sciret quod futurum erat; postea vero
quam totum tabernaculum fixum est, in Numeric
virgam Aaron invenimus fuisse in Sancta sancto-
rum illatam⁷⁸; sed in Levitico insuper sancitum est
tum de candelabro, tum etiam de mensa⁷⁹, quæ in
primo tabernaculo posita erat. **339** Paulus autem,
vir sapientissimus, cum legis peritus esset, nihil
prorsus ex iis quæ facta sunt prætermisit sed
prima, media et extrema commemoravit.

PALL. Optime sane est a te dictum. Explica igitur
singula dilucide ac breviter: abditus enim est
sermo, in quo de iis rebus agitur.

CYR. Recte dicis. Sic enim revera se res habet.
Itaque ab ipsa primum urna narrandi exordium fa-
ciam. Imbris igitur instar narrant Deus filii Israel
manna per desertum; is enim cibus ac panis illis
erat superne atque de cælo datus. Eam porro rem
gestam non usque ad sensibilia illa esse progressam,
ibique constitisse, sed per illam figuram et umbram
eo perducere, ut intelligeretur fore, ut supernum
illud et ex Patre Verbum tanquam panis e cælo
ad nos tandem adveniret, divinus quoque vir Da-
vid nobis indicat, dicens: « Panem cæli dedit eis:
panem angelorum manducavit homo⁸⁰. » Neque vero
censendum est, manna illud sensibile panem illum
de cælo et angelorum esse: nam spiritus quidem
spiritualiter, corpus autem convenienter suæ natu-
ræ, id est, corporaliter pascitur: cibus autem ange-
lorum et panis, qui cælis superisque spiritibus con-
veniat, illud Dei Patris est Verbum. Manna igitur
Christum significabat. Sed figura nihil utilitatis af-
fert, nisi veritas demonstrata fuerit; res enim illa
umbra hujus est, neque propter se ipsam proprie
gesta est, sed ut in se aliquid præstantius expri-
meret; ob eamque causam Christus Judæorum po-
pulos sapienter increpavit, qui non se potius, ut
qui veritas esset, sed Moysen, qui figurarum admi-
nister fuisset, admirarentur. Sic enim dixit:
« Amen, amen dico vobis: Non Moyses vobis dedit
manna: nam panis Dei est ille qui de cælo descen-
dit, et dat vitam mundo. Ego sum panis vivus⁸¹. »
Cum igitur in manna imaginem proposuisset Verbi,
quod superne et de cælo descendit, tum denique de
urna præcepit Deus. Sic autem scriptum est: « Dixit
autem Moyses: Hoc est verbum, quod constituit
Dominus: Implete gomor ex manna ad reponendum
in progenies vestras, ut videant panem, quem co-
mederitis in deserto, posteaquam eduxit vos de
Ægypto. Et dixit Moyses ad Aaron: Accipe vas unum
aureum, et mitte in illud plenum gomor mannæ, et
repones illud coram Domino, ut servetur in proge-
nies vestras, ut præcepit Dominus Moysi. **340** Et
repositus Aaron ante testimonium, ut servaretur⁸². »
Ut enim dicebamus, arcam, quod Dei sermonem
contineret, significasse illum Emmanuel: nam Dei

⁷⁷ Exod. xvi, 53. ⁷⁸ Num. xvii, 3-5. ⁷⁹ Levit. xiv, 4. ⁸⁰ Psal. lxxvii, 24. ⁸¹ Joan. vi, 32-35.

⁸² Exod. xvi, 32-34.

Verbum erat tanquam in sacro templo, in eo, in qua^m manna sensibile continebat : sic aurea urna qua^m manna sensibile continebat, illud supernum ac vivificans Verbum indicat, nimirum illud ex Patre, tanquam in sacro et impolluto corpore. Plena est autem urna mannae ; « Inhabitavit enim in illo omnis plenitudo divinitatis corporaliter, » ut beatus Paulus ait⁶³. « Neque ad mensuram dat Spiritum⁶⁴. » Perfectissimus enim est Christus. Reposita est etiam urna, ut servaretur in progenies filiorum Israel : incorruptus enim ac semper manens, et omni tempore notissimus est Christus, et est coram Domino, id est in conspectu Patris : nam, quando ille Unigenitus est factus nostri similis, tum etiam introivit in Sancta sanctorum, per amplius ac perfectius tabernaculum, id est in caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis, ut scriptum est⁶⁵. Neque enim seipsum sistit ad conspectum Patris, sed velut in se ipso nos, quamvis ex illius conspectu recessissemus, ac veluti ex oculis essemus aversi propter illam transgressionem, qua in Adam obstricti eramus, et propter imperium peccati, quod omnibus dominabatur. In Christo igitur habuimus accessum et fiduciam in introitum Sanctorum, ut nobis sapientissime Paulus dixit⁶⁶. Ut enim et resurreximus, et simul consedimus in caelestibus in Christo, sic iidem in ipso ad conspectum Patris venimus. Ac de urna quidem sacra haec dicta sufficiant. Caeterum ipsam quoque Aaron virgam Christum significare, deinceps, si placet, dicamus.

PALL. Sane quidem.

CYR. Core igitur atque Abiron, et Dathan praeterea, ex Levi tribu ac genere orti erant ; camque Dei voluntate certum atque constitutum sacro tabernaculo ministrandi officium ipsis esset creditum, Moysi tamen et Aaron gloriam avidè nimis expetierunt, cumque honorem ipsi rapuerunt, cum ad id munus a Deo minime vocati essent ; quin etiam adeo insolenter audacia sunt elati, adeoque erexerunt supercilium, ut non jam mediocres, sed minime ferendas adversus utrumque calumnias jactarent, et velut aspernantes gregem tauri **341** secederent, excussaque Dei servitute, aliis quoque sociis impietatis, ut una secum abscederent, suaderent. Verum ii suae audaciae poenas luerunt ; nam terra, cum os aperuisset, simul cum cognatis, tabernaculis atque suppellectili ad inferos audacem populum demersit. Cum igitur legislator Deus declarare vellet caelesti arbitrio ac iudicio, non Moysi voluntate Aaron praestantissimum sacerdotii gradum esse sortitum, dixit ad beatum Moysen : « Loquere filiis Israel, et accipe ab eis virgam per domos familiarum suarum, a cunctis principibus eorum duodecim virgas, et inscribe unicuiusque nomen in virga ejus, et nomen Aaron inscribe in virga Levi ; est enim virga una : per tribum domus familiarum ipsorum da-